
این نوشته از نشریه ایران جمعه را با 
خودتان به نمایشگاه کتاب ببرید!

 فهرستی از نشرهایی که باید 
در بخش کتاب کودک به آن سر بزنید؛

به خودمان گفتیم بیاییم به جای ماهی دادن، به شما ماهیگیری یاد 
بدهیم و بر این اساس دو سه تا نشر کودک و نوجوان خوب را خیلی ریز 
و یواشکی به شما معرفی کنیم، باقی را هم بگذاریم به عهده خودتان 

که بروید و کتاب هایشان را کشف کنید...

نشر ادامه
نشر ادامه، بخش کودک نشر اطراف است که داستان  هایی که 
منتشر کرده  است بیشتر پی رنگ  هایی ماجراجویانه دارند و تجربه 
کودکانی از سراسر جهان را روایت می  کنند. اگر کودکی 8 تا 12 سال 

دارید، حتماً به این نشر سر بزنید.

نشر زعفران
انتشارات زعفران، کتاب  هایی داستانی و پرجزئیات دارد. البته تنوع 
کتاب  های این نشر زیاد است، در برخی مجموعه  هایش مسائلی 
مانند ترس در کودکان را موضوع داستانی قرار می  دهد و در بعضی 
دیگر غیرمستقیم و در قالب داستان به مسائلی مانند عزت نفس 
یا قلدری می  پردازد. تصویرپردازی  های کتاب  های زعفران هم اغلب 

برای کودکان خیلی جذاب است.

نشر مهرسا
نشر مهرسا هم نشری نوآور است که کتاب  هایش را در 5 دسته عرضه 
می  کند: باشگاه مغز، مهرتن، اعتیاد، فرزندپروری، تفریحات مغزی. 
برای رفتن به غرفه نشر مهرسا، حتماً از پیش لیست داشته باشید.

هم چنین به نشرهای فندق، نردبان و کانون پرورش فکری کودک 
و نوجوان هم سر بزنید.
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هرآنچه که در رابطه با  کتاب می خواهید بدانید
با بچه ها در نمایشگاه
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در بین محصولات این ناشر، کتاب هایی تألیف شده 
از نویسندگان وطن هم پیدا می شود که علاوه بر 

ظاهر زیبا، داستان های زیبایی هم دارند

حقیقتش این است که کتاب های دارن  شان 
به خوبی جلد  پرزرق و برق شان نیستند. جدای 

خشونت بی اندازه، از نظر فنی هم طرح داستانی 
چشمگیری ندارند

ماجرای کتاب زمانی اتفاق می افتد که کشور 
لیتوانی در محاصره قزاق های روس است و تزار 

روس، حرف زدن به زبان لیتوانیایی و انتشار 
کتاب هایی به این زبان را ممنوع کرده است

همه نویسنده های ایرانی

در باب انتشاراتی که کتاب های تألیفی اش کمتر دیده می شود
تلاش برای زنده نگه داشتن کتاب ها

واژه ها در آتش

بچه هایی که به غرفه نشر قدیانی می روند خیلی وقت ها دنبال کتاب های »دارن شان« 
می گردند. حقیقتش این است که کتاب های دارن  شان به خوبی جلد  پرزرق و

برق شان نیستند. جدای خشونت بی اندازه، از نظر فنی هم طرح داستانی چشمگیری ندارند 
اما در همان نشر قدیانی کتاب های فانتزی زیادی پیدا می شود که نسبت به دارن شان 

ارجحیت داشته  باشند.
مجموعه سرزمین دلتورا یکی از همان کتاب هاست. کتابی فانتزی که ماجراهای پرفراز و نشیب 
یک سرزمین خیالی به نام دلتورا را به تصویر می کشد. خشونت کتاب اصلاً زیاد نیست و 
طرح داستانش معمایی و جالب است. در همان قفسه کتاب های فانتزی، مجموعه هایی 
مثل سرزمین نارنیا و سه گانه های جان کریستوفر پیدا می شود که می تواند جایگزین خوبی 
برای سرزمین اشباح و نبرد با شیاطین باشند. بعضی از کتاب های پیرِ فانتزی ایرانی را هم 
می توان جایگزین کرد، مثل هوشمندان سیاره اوراک یا جادوگران سرزمین بی سایه و ماجراهای 
جوری جورتان. حالا این بار که به غرفه قدیانی رسیدید به چشمک زدن های کتاب های دارن 

شان بی توجهی کنید و سراغ تجربه خواندن فانتزی های جدید بروید.

کتاب واژه ها در آتش کتابی در ستایش واژه های یک 
ملت است. ماجرای کتاب زمانی اتفاق می افتد که کشور 
لیتوانی در محاصره قزاق های روس است و تزار روس، 
حرف زدن به زبان لیتوانیایی و انتشار کتاب هایی به این 

زبان را ممنوع کرده است.
داستان درباره »کتاب برها« است. افرادی که به طور 
پنهانی کتاب های لیتوانیایی را در سطح کشور جا به جا 
می کنند تا فرهنگ کشور از بین نرود. مادر و پدر آدرا 
»کتاب بر« هستند و توسط قزاق ها دستگیر می شوند 
و یک کتاب را به دست دخترشان آدرا می سپارند. آدرا 
نمی داند کتابی که در دست دارد چه ارزشی دارد و وارد 
ماجرایی سخت و نفس گیر می شود که بارها جانش را 

در معرض خطر قرار می دهد.
نویسنده کتاب خانم »جنیفر. ای . نیلسن« است؛ 
نویسنده ای با قلمی روان و ذهنی خلاق که پیش از 
این کتاب های درخشانی مثل »یک شب فاصله« و 

»قرنطینه« از او در ایران منتشر شده  است.

مریم رحیمی پور  معصومه فراهانی 

در نگاه بعضی از پدرها و مادرها یا خیلی از مربی ها، 
خواندن کتاب هایی مثل تام گیتس و خانه درختی 
و انواع رمان های همراه با تصویر، کار چندان جالبی 
نیست. معلم ها و مادرهای زیادی را دیده  ام که از 
اینکه بچه هایشان این کتاب ها را می خوانند عمیقاً 
تأسف می خورند. حالا قرار نیست که این متن کوتاه 
نکته ای راجع به خوب یا بد بودن این کتاب ها بیان 
کند. فقط می خواهیم بگوییم که ناشر اغلب این مدل 
کتاب ها، یعنی نشر هوپا، غیر از داستان های تصویردار، 
کتاب های دیگری هم دارد. جالب تر از آن اینکه در بین 
محصولاتش، کتاب هایی تألیف شده از نویسندگان وطنی 
هم پیدا می شود که علاوه بر ظاهر زیبا، داستان های 
زیبایی هم دارند. مثل کتاب »ساندویچ برای حیدر 
نعمت زاده« که نویسنده آن منصور علیمرادی است و 
داستانی را در کوچه پس کوچه های کشورمان روایت 
می کند. این بار که سراغ نشر پر زرق و برق هوپا رفتید 

از فروشنده سراغ کتاب های وطنی را هم بگیرید.

به جای سرزمین اشباح دنبال سرزمین های جدیدتری بگردید

نشر قدیانی و فانتزی هایش
مریم رحیمی پور 

امانت بگیرها، آدم کوچولوهایی هستند که قایمکی، از 
غذا، وسایل و هرچه ما داریم استفاده می کنند. مثل 

آریتی چهارده ساله که همراه والدینش _پاد و هامیلی_ 
مخفیانه در خانه ای روستایی زندگی می کند

در این کتاب با خواندن یک تلگراف به جنگ 
 می روید. 

با ناصر وارد پادگان می شوید، چادر می زنید و مانند 
یک نظامی باتجربه نقشۀ عملیات می کشید

جویی وارد جنگ  جهانی می شود و تا آخر جنگ 
آواره کشورهای اروپایی است. جویی از زندگی 

طلب آرامش مزرعه را دارد

سرک کشیدن در زندگی مخفی انسان هایی کوچک

دزدکی امانت بگیر!
جنگ با روایت یک اسب قهرمان

از مطالعه این کتاب پشیمان نمی شوید
صفحات کتاب، خاطرات هفت روز ناصر است از 
روزهایش در جبهه. جنگ مقوله ای تکراری است اما 
کتاب آنقدر جذاب است که شما را وامی دارد جنگ را 
تجربه کنید. با خواندن یک تلگراف به جنگ می روید. 
با ناصر وارد پادگان می شوید، چادر می زنید و مانند یک 
نظامی باتجربه نقشۀ عملیات می کشید. احمد دهقان 
در 248 صفحه از کتاب، ماجرای هفت روز ناصر را تعریف 
می کند. جایی نویسنده نقل کرده است که؛ روزنه ای از 
جنگ را که داخل خاطرات ناصر حک شده است به ما 

نشان می دهد.
قلم زیبا و روان احمد دهقان باعث می شود ناخودآگاه 
خودتان را جای ناصر بگذارید و بعد از مرگ علی اشک 
بریزید و خدا خدا کنید که باران تیر تمام شود و همراه 
همرزمان تان با گروه دیگر کری رجز بخوانید. کتاب را به 
نوجوانان هم سن  و سالِ خودم تجربه می کنم. ممکن 

است نگاه تان نسبت به جنگ تغییر کند.  
 

اگر از انسان  ها سؤال  شود که آیا از نظر شما جنگ اتفاق 
خوبی  است احتمالًا بگویند : نه؛ البته به  استثنای بعضی 
دولت ها که جنگ وسیله پیشبرد اهدافشان است. اما 
برای بیان  این حس  بد زبان های بسیاری وجود دارد که 
کتاب  اسب  جنگی یکی  از بهترین  آنها را انتخاب  کرده تا 

 این نکته  انسانی را بیان کند.
کتاب روایتگر زندگی »جوُیی«، اسب مزرعه  ای است 
که رفیقش آلبرت فرزند صاحبش است. اما پدر آلبرت 
به دلیل مشکلات مالی مجبور می شود او را به سروان 
نیکلاس بفروشد تا زندگی  او از این سخت  تر نشود؛ اما 
اینجا آغاز قسمت بد زندگی جویی است. او وارد جنگ  
جهانی می شود و تا آخر جنگ آواره کشورهای اروپایی 
است. جویی از زندگی طلب آرامش مزرعه را دارد؛ آرامشی 
که او آن را کنار تاپ ثورن پیدایش می کند، اما دست تقدیر 
چیز دیگری را برای او در نظر داشت. به نظرتان بالاخره 

خورشید  بخت جویی، از پس ابر بیرون می  آید؟
ممکن  است ابتدا ی کتاب شما را برای ادامه دادن راضی 
نکند، اما حتماً تا انتها  خواندش شما را پشیمان نمی  کند.

 

علی عارفی پور محمدطه مطهری نیا 

مدتی قبل برای روز جهانی انیمه، دنبال انیمه هایی می گشتم که 
اقتباسی از رمان ها باشند. بین جست وجوهایم، فهمیدم »دنیای 
پنهان آریتی« از همان هاست! »امانت بگیرها« را خریدم تا ببینم 
اثر ماندگار میازاکی، بر اساس چه کتابی است. امانت بگیرها، 
آدم کوچولوهایی هستند که قایمکی، از غذا، وسایل و هرچه 
ما داریم استفاده می کنند. مثل آریتی چهارده ساله که همراه 
والدینش _پاد و هامیلی_ مخفیانه در خانه ای روستایی زندگی 
می کند. پاد که امانت بگیری حرفه ای است، روزی دخترش را 
برای برداشتن مایحتاج همراه خودش می برد. او هم توسط یک 
پسر »دیده می شود«. این شروع داستان امانت بگیرهاست. 
دیده شدن یعنی وقت اسباب کشی رسیده و سرنوشت شان 
مثل امانت بگیرهای دیگر، مهاجرت به جایی وحشتناک مثل 
لانه گورکن است ولی... اگر این پسر با بقیه فرق کند چه؟ 
امانت بگیرها قصه ای درباره اعتماد، طمع و قناعت است. 
امیدوارم جلدهای بعدی اش هم به زودی ترجمه شوند. حتی 
اگر انیمه را دیده اید، لذت خواندن این کتاب را به خودتان هدیه 
دهید چون تفاوت های زیادی باهم دارند. در نمایشگاه کتاب، 

به »شهر قلم« بروید و سراغ شهروندان کوچکش را بگیرید.

از جنوب تهران تا خط مقدم

سفر به گرای 270 درجه با احمد دهقان
ریحانه عارف نژاد 

تجربه زیسته یک روز فقط با کتاب

سکانس هایی از نمایشگاه  گردی به صَرف کتاب و بستنی

»مامان نمایشگاه کتاب، کتابخونه است 
یا مغازه؟« با خودم فکر می  کنم واقعاً 
نمایشگاه، کدام یک است؟ اگر فقط قرار 
بود در نمایشگاه کتاب خرید کنیم، به 
قول همسرم خب برویم و از کتابفروشی 

های خیلی شیک و مجلسی کتاب بخریم 
و عطای تخفیف  ها را هم به لقایش 
ببخشیم. اما خودم را از شر وسواس 
خناس نجات می  دهم. بچه ها باید با 
کتاب بزرگ شوند، باید در کتاب  ها غرق 
شوند. به زحمتش می  ارزد تجربه زیسته 

یک روز فقط با کتاب.

راه و رسم حرکت در نمایشگاه با 
یک کودک و نصفی

کالسکه از ارکان اساسی است. ماشین هم 
که داشته باشی قطعاً راحت  تری. الحمدلله 
به راحتی در پارکینگ پارک می  کنم. »مامان 
کتابا کجان؟« بچه  ها انتظار به جایی دارند. 
کتاب  ها باید همین جا که ما پیاده می 

شویم، باشند. نه در زیر زمین مصلی که 
غرفه کودک است. چرا نمایشگاه در مصل
ایی است که روی تپه واقع شده ؟ معابد 
تبت هم این همه پله ندارند. بدون رمپ 
و آسانسور. کالسکه گاهی امانم را می  برد. 

بیشتر من آن را حمل کردم تا او بچه  ها را. 
البته فقط یک بچه   را. خدا را شکر کف 
زیرزمین صاف است و کالسکه همان یک 
بچه را می  برد ولی نمی  توانی بروی داخل 
غرفه  ها. کالسکه را باید دم هر غرفه پارک 
کنی و یک چشمت به آن باشد. ولی در 
جمع بدی   به بغل کردن بچه خسته می 
ارزد، مخصوصاً وقتی با کوله  ای پر از کتاب  

داری این ور آن ور می  روی.

»بستنییییی مامان ببین چه قدر 
بستنیی«

 اولین مواجهه ما به جای کتاب، با انواع 
مغازه  های شکمی است. خدا را شکر! 
بالاخره آدم گرسنه و خسته با کتاب سیر 
نمی  شود. انتخاب شان آیس پک است. با 
مسافرانِ بستنی به دست، زدیم به دریای 
کتاب. لیست کتاب  ها و شماره غرفه  هایی 
را که می  خواستم از قبل از طریق سایت یا 
صفحه اینستای شان درآورد ه  ام. »با دست 
بستنی  ای دست نزن به کتاب ها!« مجبور 
می  شوم یک کتاب را بخرم چون آیس پکی 

شده. خیر است ان شاءالله.

مادر خسته و لیست خرید نصفه 
مانده

»اِ مامان اونا رو!« به سمتی که بچه  ها 
اشاره می  کنند برمی  گردم، چه خوب! یک 
غرفه برای بازی و نقاشی بچه  ها و از آن 

مهم تر استراحت مامان  ها! »خانم برگه 
سفید تموم کردیم. پشت این نقاشیه 
بدین بکشن. پسرم پیش ما یه جایزه  ام 
داریا« آخیش! روی موکت کنار صندلی ها 
ولو می  شوم. »جایزمو میدین؟« مسئول 
غرفه از پشت میزش یک بروشور فاخر 
بیرون می  کشد»جایزه تمام کردیم. این رو 
بگیرعکساشو ببین.« بالاخره در این 
محیط فرهنگی می  خواهند روی قناعت 

بچه ها هم کار کنند خب.

خط پایان
روی چمن  ها بساط کردیم و بچه  ها 
مشغول بازی هستند. بیشتر انرژی  ام 

صرف پیدا کردن غرفه  ها و کتاب های 
مورد نظرم شد و البته در امان نگه 
داشتن کتاب ها از دست بچه ها. الان 
گویی آزاد شده  اند. دنبال هم می  دوند و 
صفا می  کنند. تصمیم گرفتم سال آینده 
لیست کتابم را مجازی تهیه کنم و به  
جای نقشه یابی و پرس و جو و رسیدن به 
هدف، واقعاً بچه ها را رها کنم تا خودشان 
لای غرفه  ها بچرخند، رنگ ها و عکس  ها 
را تماشا کنند و از بادکنک بازی در بین 
کتاب ها لذت ببرند. همچنین با کودکان 
دیگر هم بازی شوند و در این فضا نفس 
بکشند. همین خودش می  شود تجربۀ 

زیسته با کتاب.

»مامان نمایشگاه 
کتاب، کتابخونه 

است یا مغازه؟« با 
خودم فکر می  کنم 

واقعاً نمایشگاه، 
کدام یک است؟ 
اگر فقط قرار بود 

در نمایشگاه 
کتاب خرید کنیم، 

به قول همسرم 
خب برویم و از هر 

کتابفروشی های 
خیلی شیک و 
مجلسی کتاب 
بخریم و عطای 

تخفیف  ها را 
هم به لقایش 

ببخشیم

هاله مفیدی 
خبرنگار

زهرا بزرگ زاده 
روانشناس کودک
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